
 

ITEM 28 - Certidão da Câmara de Vereadores 

Nº OBJETO DATA DE 
SANÇÃO 

DATA DE 
PROMULGAÇÃO 

DATA DE 
PUBLICAÇÃO 

338/2017  
LEI MUNICIPAL N° 

338/2017 ALTERA A 

ESTRUTURA 

ADMINISTRATIVA DO 

PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, FIXADA 

PELA LEI MUNICIPAL 

Nº 181/98, E O QUADRO 

DE CARGOS EM 

COMISSÃO E FUNÇÕES 

GRATIFICADAS, 

CRIADO PELA LEI 

MUNICIPAL Nº 236/2007, 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

11/01/2017 01/01/2017 11/01/2017 

339/2017 
 

LEI MUNICIPAL Nº. 

339/2017 - EMENTA: 

CONCEDE REAJUSTE 

DO PISO SALARIAL 

AOS PROFESSORES, 

INTEGRANTES DO 

QUADRO DE 

SERVIDORES 

MUNICIPAIS E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

15/03/2017 01/01/2017 16/03/2017 

340/2017 
LEI Nº 340/2017 - ADOTA 

O DIÁRIO OFICIAL DA 

CÂMARAS 

MUNICIPAIS DO 

ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, 

INSTITUÍDO E 

ADMINISTRADO PELA 

FECAM/RN, COMO 

MEIO OFICIAL DE 

COMUNICAÇÃO DOS 

ATOS NORMATIVOS E 

ADMINISTRATIVOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAPI. 

 

02/01/2017 02/01/2017 12/04/2017 

341/2017 
PROJETO DE LEI N° 

341/2017 CRIA A 

CONTRIBUIÇÃO PARA 

CUSTEIO DO SERVIÇO 

DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA – CIP E DÁ 

OUTRAS 

01/03/2017 01/03/2017 03/05/2017 

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E28A0838


PROVIDÊNCIAS. 

. 

 

342/2017 
LEI N° 342/2017 

EMENTA: FIXA O 

VALOR PARA 

PAGAMENTO DE 

OBRIGAÇÕES DE 

PEQUENO VALOR/RPV, 

DECORRENTES DE 

DECISÕES JUDICIAIS, 

NOS TERMOS DO ART. 

100, PARÁGRAFOS 3° E 

4° DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, REVOGA A 

LEI MUNICIPAL 219/04 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

22/06/2017 22/06/2017 23/06/2017 

343/2017 
LEI Nª 343 DISPÕE 

SOBRE A 

REGULAMENTAÇÃO 

DE PLANTÕES DE 

MÉDICOS, 

ENFERMEIROS E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

10/05/2017 10/05/2017 27/06/2017 

344/2017 
LEI MUNICIPAL N° 

344/2017 EMENTA: 

DISPÕE SOBRE O 

SERVIÇO DE 

ACOLHIMENTO 

FAMILIAR 

PROVISÓRIO DE 

CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES EM 

SITUAÇÃO DE 

PRIVAÇÃO 

TEMPORÁRIA DO 

CONVÍVIO COM A 

FAMÍLIA DE ORIGEM, 

DENOMINADO 

SERVIÇO DE FAMÍLIA 

ACOLHEDORA 

 

25/05/2017 25/05/2017 21/07/2017 

345/2017 
LEI MUNICIPAL Nº. 

345/2017 EMENTA: 

DISPÕE SOBRE A 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO, PARA 

ATENDER A 

NECESSIDADE 

TEMPORÁRIA DE 

30/06/2017 30/06/2017 21/07/2017 



EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO, 

NOS TERMOS DO 

INCISO IX DO ARTIGO 

37 DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

346/2017 
LEI MUNICIPAL N° 

346/2017 EMENTA: 

ABRE AO ORÇAMENTO 

DA SEGURIDADE 

SOCIAL DO 

MUNICÍPIO, EM 

FAVOR DO FUNDO 

MUNICIPAL DO BEM 

ESTAR SOCIAL, 

CRÉDITO ESPECIAL 

NO VALOR DE R$ 

60.000,00, PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

17/08/2017 17/08/2017 22/08/2017 

347/2017 
LEI MUNICIPAL Nº. 

347/2017 EMENTA: 

DISPÕE SOBRE A 

CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO 

DETERMINADO, PARA 

ATENDER A 

NECESSIDADE 

TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO, 

NOS TERMOS DO 

INCISO IX DO ARTIGO 

37 DA CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, ALTERA O 

ANEXO 1 DA LEI 

MUNICIPAL 34 

 

17/08/2017 17/08/2017 22/08/2017 

348/2017 
LEI MUNICIPAL N° 

348/2017 - 

EMENTA:DISPÕE 

SOBRE AS DIRETRIZES 

PARA A ELABORAÇÃO 

DA LEI 

ORÇAMENTÁRIA 

PARA O EXERCÍCIO DE 

2018, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

01/11/2017 01/11/2017 07/11/2017 

349/2017 
LEI Nº 349/2017 - 

INSTITUI O PLANO 

PLURIANUAL DO 

MUNICÍPIO PARA O 

24/08/2017 24/08/2017 19/12/2017 



PERÍODO 2018/2021 E 

DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

04/2017 
LEI COMPLEMENTAR 

Nº 4, DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2017 - 

ATUALIZA O CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO DO 

MUNICÍPIO DE JAPI, 

ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE. 

 

28/09/2017 28/09/2017 26/10/2017 

01/2017 
DECRETO N° 001/2017 

DISPÕE SOBRE O 

RECADASTRAMENTO 

DOS SERVIDORES 

EFETIVOS DA 

PREFEITURA E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

09/01/2017 23/01/2017 10/01/2017 

02/2017 
DECRETO N° 

002/2017DISPÕE SOBRE 

A CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS À 

SERVIDORES 

MUNICIPAIS. 

 

23/01/2017 25/01/2017 25/01/2017 

03/2017 
DECRETO N° 

003/2017DISPÕE SOBRE 

A DECRETAÇÃO DE 

ESTADO DE 

EMERGÊNCIA 

FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA NO 

MUNICIPIO DE JAPIs. 

01/02/2017 01/02/2017 15/02/2017 

04/2017 
DECRETO N° 004/2017 - 

DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

22/02/2017 22/02/2017 24/02/2017 

05/2017 
DECRETO Nº 005/2017. 

DISPÕE SOBRE O 

RECADASTRAMENTO 

DE VEÍCULOS DE 

ALUGUEL NA ESPÉCIE 

TAXI, MOTO TÁXI, 

ÔNIBUS, CAMINHÕES, 

VANS E OUTRAS 

13/032017 13/03/2017 14/03/2017 



PROVIDÊNCIAS. 

 

06/2017 
DECRETO Nº06/2017 - 

“CRIA O COMITÊ DE 

COORDENAÇÃO E O 

COMITÊ EXECUTIVO 

PARA COORDENAÇÃO 

E 

OPERACIONALIZAÇÃO 

DO PROCESSO DE 

ELABORAÇÃO DO 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO  

 

03/04/2017 06/04/2017 06/04/2017 

07/2017 
DECRETO N° 007/2017 

“DECLARA LUTO 

OFICIAL EM SINAL DE 

PESAR PELO 

FALECIMENTO DO 

SENHOR FRANCISCO 

DAS CHAGAS 

MEDEIROS`` 

 

06/04/2017 07/04/2017 07/04/2017 

08/2017 
 DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS À 

SERVIDORES 

MUNICIPIAS, ALTERA 

DO DECRETO Nº 

02/2017  

 

12/04/2017 17/04/2017 12/04/2017 

09/2017 
DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

12/04/2017 12/04/2017 13/04/2017 

10/2017 
DECRETO Nº 10, 

DISPÕE SOBRE A 

PARALISAÇÃO DO 

EXPEDIENTE NAS 

REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

DURANTE 

EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

12/05/2017 16/05/20107 16/05/2017 

11/20107 
DECRETO Nº 011/2017, 

DISPÕE SOBRE A 

PARALISAÇÃO DO 

EXPEDIENTE NAS 

REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E ADOTA OUTRAS 

02/05/2017 04/05/20107 05/05/2017 



PROVIDÊNCIAS. 

 

12/2017 
DECRETO Nº 

012/2017,DECLARA 

LUTO OFICIAL EM 

SINAL DE PESAR PELO 

FALECIMENTO DAS 

VÍTIMAS DO 

ACIDENTE OCORRIDO 

NO MUNICIPIO 

15/05/2017 16/05/2017 16/052017 

13/2017 
DECRETO Nº 013/2017, 

DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

29/06/2017 29/06/2017 30/06/2017 

14/2017 
DECRETO Nº 014/2017, 

DE 06 DE SETEMBRO 

DE 2017 DECRETA 

PONTO FACULTATIVO 

NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.. 

 

06/09/2017 06/09/2017 08/09/2017 

15/2017 
DECRETO N° 015/2017 - 

DISPÕE SOBRE A 

DECRETAÇÃO DE 

ESTADO DE 

EMERGÊNCIA 

FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA NO 

MUNICÍPIO DE JAPI/RN 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

01/102017 02/102017 02/10/2017 

16/2017 
DECRETO Nº 16/2017 - 

DISPÕE SOBRE A 

PARALISAÇÃO DO 

EXPEDIENTE NAS 

REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS 

NO DIA 02/10/2017 E DÁ 

OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

01/10/2017 01/102017 02/10/2017 



17/2017 
DECRETO Nº 018/2017 - 

“CRIA O COMITÊ DE 

COORDENAÇÃO E O 

COMITÊ EXECUTIVO 

PARA COORDENAÇÃO 

E 

OPERACIONALIZAÇÃO 

DO PROCESSO DE 

ELABORAÇÃO DO 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCI 

 

31/102017 03/11/2017 03/11/2017 

18/2017 
DECRETO Nº 018/2017 - 

“CRIA O COMITÊ DE 

COORDENAÇÃO E O 

COMITÊ EXECUTIVO 

PARA COORDENAÇÃO 

E 

OPERACIONALIZAÇÃO 

DO PROCESSO DE 

ELABORAÇÃO DO 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCI 

 

31/10/2017 03/11/2017 03/11/2017 

19/2017 
DECRETO N° 019, DE 10 

DE NOVEMBRO DE 

2017. DISPÕE SOBRE O 

CANCELAMENTO DO 

RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº. 

001/2017 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

10/11/2017 16/11/2017 16/11/2017 

20/2017 
DECRETO 020/2017 -

DECLARA LUTO 

OFICIAL EM SINAL DE 

PESAR PELO 

FALECIMENTO DO 

SENHOR MANOEL 

FRANCISCO DA COSTA 

 

26/11/2017 28/11/2017 28/11/2017 

01/2017 
RESOLUÇÃO 

CMAS/JAPI-RN, Nº 01 

 

02/02/2017 02/02/2017 02/02/2017 

02/2017 
RESOLUÇÃO 

CMAS/JAPI-RN, Nº 02, 

DISPÕE SOBRE A 

APROVAÇÃO DA 

ADESÃO DO 

02/02/2017 02/02/2017 02/02/2017 



PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ PELO 

MUNICÍPIO. 

 

03/2017 
RESOLUÇÃO Nº 03/2017, 

DISPÕE SOBRE A 

APROVAÇÃO DO 

PLANO DE AÇÃO 

REFERENTE À 

OPERACIONALIZAÇÃO 

DA POLÍTICA PÚBLICA 

DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL A NÍVEL 

MUNICIPAL. 

 

25/05/2017 29/05/2017 29/052017 

04/2017 
RESOLUÇÃO Nº 04, - 

CRIA COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA V 

CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE JAPI/RN. 

 

14/06/2017 14/06/2017 14/06/2017 

05/2017 
CONSELHO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 

30 DE AGOSTO DE 2017 

DISPÕE SOBRE A 

APROVAÇÃO DO 

DEMONSTRATIVO 

SINTÉTICO ANUAL DE 

EXECUÇÃO FÍSICO 

FINANCEIRA DO 

EXERCÍCIO 2016 

REFERENTE À 

OPERACIONALIZAÇÃO 

DA POLÍTICA PÚBLICA 

DE ASSISTÊNCIA 

 

01/09/2017 01/09/2017 01/09/2017 

 

 


